
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 44 DEL 10/05/2017                                   

OGGETTO: Modifica ordinanza contingibile ed urgente n. 43 del 09/05/2017 per cattura e 
ricovero cane randagio morsicatore

IL SINDACO
DATO ATTO che tale Sig. Caniglia Cosimo ha segnalato al locale Comando di Polizia Locale la presenza in 
questo Comune, al Viale Grande Europa, di un cane randagio morsicatore di razza pastore di media taglia;

 
VISTA I′ordinanza del Ministero, del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 16.07.2009, la quale 
afferma le competenze dei Comuni in materia di randagismo, con particolare riferimento alla responsabilità dei  
Sindaci sui cani randagi che insistono nel territorio di competenza;
 
DATO ATTO, ancora, che, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e/o regolamentari, i Comuni devono 
assicurare la cattura dei cani incidentati, feriti  o malati, nonché, garantire il servizio di pronto soccorso;
 
DATO  ATTO,  altresì,  che  il  Comune  di  Oria  (BR)  è  sprovvisto  di  un  proprio  canile  sanitario  e  che,  
trattadandosi di cane morsicatore, è necessario il ricovero presso il “Canile Sanitario”, sito in Carovigno (BR), 
C.da Raimondi s.n.c.;

 
RITENUTO, pertanto urgente ed improrogabile, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative che regolano la 
materia, al fine anche di evitare eventuali pericoli ai cittadini ivi residenti, di dover provvedere alla cattura e al 
ricovero del suddetta cane;
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 4 dell’art. 54, così come sostituito dall’art. 6 del  
D.L. 26 maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125;
 
IN VIA DEL TUTTO PRECAUZIONALMENTE, al fine di salvaguardare oltre alla pubblica incolumità anche la 
salute del cane in questione,
 
 
 
 
 

 Ordinanza n. 44 del  10/05/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

 
O R D I N A:

CON DECORRENZA IMMEDIATA
 

1.       LA CATTURA  del cane randagio di razza pastore di media taglia, al Viale Grande Europa;
 

2.       IL RICOVERO del predetto cane presso il “Canile Sanitario”, sito in Carovigno (BR), alla C.da 
Raimondi s.n.c.

 
3.       DI TRASMETTERE la presente ordinanza ai soggetti sotto elencati, per opportuna conoscenza e 
per gli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza:

-          al Responsabile del Servizio Veterinario presso l’A.S.L. BR di Francavilla Fontana (BR); 
-          al Comando Polizia Locale di Oria (BR);
-          alla Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici di Oria (BR);
-          al Responsabile della “Clinica Alto Salento”, sita in Francavilla Fontana (BR), alla via per 
Grottaglie, Km. 0.

 
La presente ordinanza, immediatamente esecutiva, viene resa pubblica mediante l’affissione nei termini di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune di Oria (BR).
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Puglia – Sezione di Lecce entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Lì 10/05/2017 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo Ferretti

 Ordinanza n. 44 del  10/05/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 740

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 10/05/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 10/05/2017
______________________

 Ordinanza n. 44 del  10/05/2017   -  pag. 3 di 3


